CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JEFFERSON FERNANDES SILVA

Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO – SERRA - ES – CEP: 29.176-020 – TEL (27) 3251-8321
Site: www.camaraserra.es.gov.br

1

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA

O Vereador firmatário da presente vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica

Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar o seguinte:

INDICAÇÃO ___________/ 2025

Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal da Serra, por meio da secretaria competente, a

instalação de pontos de ônibus com cobertura, assento e estrutura acessível para as pessoas

com deficiência em toda a extensão do bairro Praia de Carapebus.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação faz-se necessária devido ao grande fluxo de usuários do transporte

público no referido bairro, que dependem diariamente desse serviço essencial para se

deslocarem ao trabalho, à escola, a unidades de saúde e a diversos outros compromissos.

Atualmente, a ausência de cobertura nos pontos de ônibus expõe os usuários — entre eles

idosos, gestantes, pessoas com mobilidade reduzida, cadeirantes e outros com necessidades

especiais — às intempéries, como sol intenso e chuvas, comprometendo sua saúde,

segurança e conforto durante a espera pelo transporte.

Diante desse cenário, e considerando o princípio da acessibilidade urbana, bem como o

direito de todos a um transporte público digno, seguro e inclusivo, solicitamos atenção

especial a esta demanda. Ressaltamos ainda que a população da localidade é composta em

grande parte por pessoas em situação de vulnerabilidade social, o que reforça a urgência da

medida.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 07 de julho de 2025.

JEFFERSON FERNANDES SILVA

JEFINHO

VEREADOR - PODEMOS

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003200350038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2025-07-07T18:12:18-0300